СУБАГЕНТСКИЙ ДОГОВОР №_______

г. Ростов-на-Дону

«______»____________2014 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Туристическая компания «Круиз»,  именуемое в дальнейшем «Турагент», в лице Директора Поздняковой Натальи Илларионовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Субагент», в лице __________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПОНЯТИЯ

Заказчик туристского продукта, турист, туристский продукт, туристская путевка – указанные понятия употребляются в соответствии с основными понятиями, приведенными в статье 1 Федерального закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее по тексту - Закон).

Сайт Турагента - http://www.cruise-don.ru

Каталог – информационное рекламное издание, основу которого составляет систематизированный перечень туристских продуктов, с описанием потребительских свойств, стоимости и агентского вознаграждения.

Туроператор – лицо, от имени и по поручению которого Турагент осуществляет реализацию турпродукта Заказчику.

Статья 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.2.  Субагент обязуется от своего имени осуществлять реализацию туристского продукта Туроператора. По сделкам, заключенным Субагентом, приобретает права на туристский продукт и становится обязанным непосредственно перед заказчиком туристского продукта Субагент, хотя Турагент и был назван в сделке или вступил в непосредственные отношения по исполнению сделки с заказчиком туристского продукта.

1.3.  Продвижение туристского продукта осуществляется Субагентом на условиях полной финансовой самостоятельности.

Статья 2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Турагент обязуется:

2.1.1. Предоставлять Субагенту необходимую информацию для исполнения обязательств по настоящему Договору путем размещения информации на сайте, в каталоге, в том числе информацию о перечне документов, необходимых для оформления въездных виз, расписании авиарейсов и поездов дальнего следования, потребительских свойствах туристского продукта.

2.1.2. Ответственность Агента  по предоставлению туристского продукта Субагенту возникает с момента полного внесения Субагентом денежных средств на счет или в кассу Агента. Датой акцепта является дата, указанная в Счете. В случае аннулирования Субагентом Заявки или Счета – Подтверждения, для Субагента наступают последствия как за отказ от туристского продукта.

2.1.3. Информировать Субагента обо всех изменениях в программах путешествия, условиях проживания, стоимости туристского продукта не позднее 24 (двадцати четырех) часов с момента внесения таких изменений.

2.1.4. В случае существенных изменений обстоятельств, которые привели к увеличению фактической стоимости подтвержденного туристского продукта, Турагент имеет право увеличить стоимость забронированного туристского продукта и проинформировать об этом Субагента в письменной форме с указанием срока для внесения дополнительной оплаты. При отказе от доплаты Турагент вправе в одностороннем порядке аннулировать бронирование, денежные средства возвращаются за вычетом понесенных Турагентом расходов. К существенным изменениям обстоятельств Стороны относят резкое изменение курсов валют (более 5% от установленных ЦБ РФ на момент бронирования), введение новых или повышения действующих налогов, сборов или других действующих платежей, влияющих на стоимость туристского продукта, рост транспортных тарифов.

2.1.5. Обеспечить оформление документов, необходимых для совершения путешествия заказчиками туристского продукта.

2.1.6. Передавать необходимые для совершения путешествия документы туристов за 24 часа до начала путешествия представителю Субагента. Передача производится только при условии полной оплаты Субагентом стоимости туристского продукта.

2.1.7. Утверждать предоставленные Субагентом отчеты при условии их надлежащего оформления. Обязанности Субагента считаются выполненными с момента подписания Турагентом предоставленного Субагентом отчета.

2.2. Субагент обязуется:

2.2.1. Предоставить Турагенту копии свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ (ЕГРИП), свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, документа о полномочиях лица, действующего от имени Субагента при заключении Договора.

2.2.2. Субагент обязуется в полном объеме перечислить средства за турпродукт  или комплекс туруслуг, предоставляемых ему Агентом по настоящему Договору, в  срок, указанный в Счете. Датой оплаты считается дата поступления денег на расчетный счет или в кассу Агента. Заключать от своего имени с заказчиками туристского продукта договор о реализации туристского продукта, включающий все существенные условия, указанные в статье 10 Закона.

2.2.3. Предоставлять Турагенту в согласованные с ним сроки все необходимые документы заказчиков туристского продукта/туристов (загранпаспорта и иные документы, которые могут быть затребованы консульскими службами государств, на территории которых будут предоставляться туристские услуги или транзит). Производить проверку надлежащего оформления и срока действия выездных документов.

2.2.4. Доводить до сведения заказчиков туристского продукта в письменной форме достоверную информацию в соответствие с частью 6 статьи 14 Закона, а также информацию о расчетном часе в отеле.

2.2.5. Незамедлительно доводить до сведения заказчиков туристского продукта информацию об изменениях стоимости туристского продукта, программах и условиях совершения путешествия, времени начала и окончания путешествия.

2.2.6. Самостоятельно отвечать на претензии заказчиков туристского продукта/туристов и разрешать спорные ситуации, связанные с непредставлением туристских услуг либо с ненадлежащим оказанием туристских услуг, возникшие по вине Субагента.

2.2.7. Информировать заказчиков туристского продукта о том, что туристы самостоятельно несут ответственность за свои действия на территории стран предоставления туристских услуг, в том числе за нарушения законодательства и правил, установленных перевозчиками, таможенными органами и другими органами и службами.

2.2.8. Информировать заказчиков туристского продукта о том, что претензии к качеству туристского продукта в целях устранения недостатков оказания услуг предъявляются по месту пребывания в письменном виде представителю принимающей стороны или руководителю группы на имя Субагента. Если выявленные недостатки не устранены, заказчик туристского продукта в течение двадцати календарных дней с момента окончания путешествия вправе подать претензию к качеству туристского продукта. К претензии должны быть приложены документы, удостоверенные представителем принимающей стороны с указанием причин, по которым отсутствовала возможность устранить на месте выявленные недостатки оказания услуг, а также документы, подтверждающие обоснованность претензии. Субагент не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения претензии, оформляет и передает Турагенту рекламацию с приложением копии претензии заказчика туристского продукта, а также письменных доказательств обоснованности требований и иных документов, имеющих отношение к делу. Рекламации, поданные с нарушением указанных требований, Турагентом не рассматриваются.

2.2.9. Осуществлять аннуляцию бронирования путем подачи Турагенту заявки об аннуляции в письменной форме с указанием данных о бронировании посредством факсимильной или электронной связи. При этом изменение условий бронирования рассматривается как аннуляция бронирования.

2.2.10. Оказать заказчикам туристского продукта содействие в предоставлении услуг по страхованию рисков, связанных с совершением путешествия, рисков внезапного заболевания и несчастных случаев на территории страны (места) временного пребывания либо получить письменный отказ от страхования таких рисков.

2.2.11. Информировать заказчиков туристского продукта о том, что лица, не достигшие восемнадцатилетнего возраста, допускаются к совершению путешествия либо в сопровождении родителей, либо другого ответственного лица, либо самостоятельно при наличии нотариально заверенного разрешения от родителей.

2.2.12. Включать в договор, заключаемый с заказчиками туристского продукта, условие о возможности (в исключительных случаях) замены выбранного отеля на другой отель соответствующей категории без ухудшения уровня и качества обслуживания.

2.2.13. Нести ответственность за достоверность и полноту сведений, необходимых для осуществления бронирования, надлежащее хранение и выдачу выписанных (оформленных) Туроператором турпутевок, авиабилетов, ваучеров и иных документов, отвечать перед Туроператором за их утрату в пределах стоимости оформленного этими документами туристского продукта.

2.2.14. При получении пакета документов от Агента осуществлять немедленную проверку, последующие претензии к полученным документам не принимаются.

2.2.15. Субагент обязан ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представить отчет о реализованных турпродуктах, в утвержденной Агентом форме (Приложение № 2). Субагент направляет Турагенту копию подтверждающего документа - уведомления о применении упрощенной системы налогообложения.

2.2.16. Субагент вправе в целях исполнения Договора заключать субагентские договоры, оставаясь ответственным за действия субагентов перед Турагентом.

Статья 3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена каждого турпродукта, представленного Субагенту, рассчитывается в соответствии с ценами, устанавливаемыми партнерами и контрагентами Агента, в том числе перевозчиками, и указывается в Счете, выставляемом Субагенту.

Стороны договорились, что Субагенту выплачивается агентское вознаграждение, размер которого указывается в Счете.

Размер агентского вознаграждения является исключительной собственностью Субагента и удерживается им самостоятельно  из средств, полученных от Заказчиков. Выплата агентского вознаграждения подтверждается отчетом Субагента, предоставляемого в порядке, определенном п. 2.2.15. настоящего Договора.

Агент вправе изменить размер вознаграждения Субагента, о чем обязан уведомить его письменно. Письменное уведомление является неотъемлемой частью настоящего Договора.

В случае, если Субагент реализует предоставленный турпродукт по цене, превышающей стоимость, указанную в Счете, образовавшаяся разница является исключительной собственностью Субагента и учитывается как стоимость услуг, оказанная Субагентом непосредственно его Заказчикам.

 Все расчеты и платежи по настоящему Договору производятся в российских рублях.

3.2. Счета на оплату выставляются Агентом после подтверждения Заказа в письменном виде.

3.3. Несвоевременная, неполная или неправильная оплата Субагентом выставленных счетов снимает с Агентом всю ответственность, связанную с исполнением обязательств по настоящему Договору. При этом действия банков или иных организаций, помешавшие Субагенту исполнить требование настоящего пункта, не освобождают его от ответственности.

3.4. Безналичная оплата турпродукта без предварительно выставленного Агентом Счета не допускается.

3.6. При отказе Субагента от турпродукта, Агент возвращает Субагенту его стоимость, удержав фактически понесенные расходы в течении 10 рабочих дней с момента отказа. Кроме того, при отказе Субагента от турпродукта услуг стоимость страховки, визового сбора (консульского сбора) и некоторых категорий выписанных авиабилетов возврату не подлежат. При отказе от турпродукта, Субагент несет ответственность согласно данному договору независимо от причин, вызвавших отказ.

3.7. В случае наличия задолженности Субагента перед Агентом, Агентом вправе удержать из денежных средств, уплаченных ему Агентом ранее,  имеющуюся задолженность. В этом случае, соответственно, уменьшается сумма  по оплате туристского продукта, оплаченная Агентом в соответствии с его конкретной Заявкой.

Статья 4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора виновная Сторона возмещает другой Стороне понесенные убытки, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. За нарушение сроков оплаты стоимости туристского продукта Турагент вправе взыскать с Субагента неустойку в виде пени в размере 0,5% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки. При этом Турагент имеет право аннулировать бронирование в одностороннем порядке без предварительного уведомления Субагента.

4.3. Турагент не несет ответственность в случае невозможности туристам получить доступ к туристским услугам в следствии:

· отмены или изменения перевозчиком времени отправления рейсов и связанные с этим изменения программы путешествия. В этих случаях ответственность перед туристами несет перевозчик в соответствии с международными правилами перевозки;

· отсутствия у одного из родителей нотариально заверенного разрешения второго родителя, либо отсутствия у сопровождающих лиц нотариально заверенного разрешения обоих родителей на право выезда лица, не достигшего восемнадцатилетнего возраста;

· ненадлежащего оформления, отказа или задержки в выдаче туристу загранпаспорта со стороны органа, осуществляющего оформление, в случае содействия Турагента в оформлении загранпаспорта;

· ненадлежащего оформления, отказа или задержки в выдаче туристу визы со стороны консульства (посольства) страны совершения путешествия, в случае содействия Турагента в оформлении визы.

4.4. Субагент несет ответственность за:

· ущерб, причиненный заказчикам туристского продукта/туристам и Турагенту вследствие предоставления Субагентом искаженной информации о туристском продукте, а также о месте и времени начала путешествия;

· ущерб, причиненный заказчикам туристского продукта/туристам и Турагенту вследствие ненадлежащего исполнения Субагентом обязательств по Договору;

4.5. Стороны не несут ответственность за возможные неблагоприятные последствия и причиненный заказчикам туристского продукта/туристам ущерб, возникшие в следствие:

· сообщения заказчиками туристского продукта в анкете неверных сведений или их отсутствие;

· непредоставления или несвоевременного предоставления заказчиками туристского продукта необходимых и надлежащим образом оформленных выездных документов туристов;

· опоздания, неявки туристов к началу путешествия, отказа туриста (независимо от причин) от туристских услуг после начала путешествия;

· нарушения туристами норм законодательства страны пребывания;

· действий перевозчиков, пограничных, таможенных, миграционных и иных органов Российской Федерации и иностранных государств, направленных против туриста;

· наступления обстоятельств, не позволяющих выполнить перевозку или влекущих задержку рейса, таких как неблагоприятные метеоусловия, механические поломки транспортного средства.

· наступления форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, война, террористические акты, забастовки, правительственные постановления или распоряжения государственных органов, наводнения, землетрясения).

Статья 5.  УСЛОВИЯ АННУЛЛЯЦИИ БРОНИРОВАНИЯ

5.1. Субагент вправе в любое время произвести аннуляцию ранее забронированного и подтвержденного туристского продукта при условии уплаты Турагенту неустойки фактически понесенных Турагентом расходов.

5.2. При аннуляции Субагентом бронирования туристского продукта независимо от сроков аннуляции стоимость чартерного авиаперелета не подлежит возврату, стоимость иных билетов возвращается в соответствии с условиями перевозчиков.

5.3. В случае отказа от добровольной выплаты неустойки, Турагент вправе удержать причитающуюся ему сумму с любого платежа, произведенного Субагентом по настоящему договору.

 Статья 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2014 г.

6.2. С момента подписания настоящего Договора предыдущие соглашения между Сторонами, предметом которых является туристский продукт Турагента, теряют силу.

6.3. Ни одна из Сторон не вправе передать свои права и обязательства по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.4. Условия Договора могут быть изменены и дополнены, если они зафиксированы в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

6.5. Каждая из Сторон вправе расторгнуть Договор с письменным уведомлением другой стороны за один месяц до предполагаемой даты расторжения Договора. В случае досрочного расторжения Договора Стороны обязаны исполнить все обязательства, возложенные ни них до момента расторжения Договора. Договор не может быть расторгнут до произведения полного расчета между Сторонами.

6.6. Споры и разногласия по Договору, не урегулированные Сторонами в претензионном порядке, рассматриваются Арбитражным судом Ростовской области. При разрешении споров и разногласий применяется действующее законодательство Российской Федерации.

6.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

Статья 7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	7.1. Агент
	7.2.  Субагент

	ООО "Туристическая компания «Круиз»

Юридический и почтовый адрес  344002, г. Ростов-на-Дону,

ул. Социалистическая, 74, оф.311

тел. (863) 200-17-17,

факс (863) 200-17-11

ИНН 6164095228;

КПП 616401001

ОГРН 1026103285614 от 02.12.02 г.

ОКВЭД  63.30.1  63.30.2  63.30.3  63.30.4  63.23

р/с 40702810600480000281

к/с 30101810900000000234

в ф-ле РРУ ОАО «МИнБ» в г.Ростове-на-Дону

БИК 046015234

ОКПО 57490872

	Факт. адрес:

	тел. __________________, факс

	e-mail:

	Юр. адрес:

	ИНН

	Р./счет

	К./счет

	Банк

	БИК

	ОКП

	КПП

	Директор

_______________Н.И. Позднякова

               М.П.

	                                 _______________/__________________/

               М.П.